UBND HUYỆN LÂM HÀ

PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO
_________________________

Số: 964/PGD-THCS
V/v triển khai thực hiện Chỉ thị số

35/CT-TTg ngày 17/9/2024 của Thủ

tướng Chính phủ về xử lý cán bộ, công

chức, viên chức và chiến sỹ trong lực

lượng vũ trang vi phạm quy định về

nồng độ cồn

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc
____________________________________________________

Lâm Hà, ngày 01 tháng 10 năm 2024

Kính gửi: Các đơn vị trường học trực thuộc.

Thực hiện Công văn số 2189/UBND-NV ngày 27/9/2024 của UBND

huyện Lâm Hà về việc triển khai triển khai thực hiện Chỉ thị số 35/CT-TTg ngày

17/9/2024 của Thủ tướng Chính phủ về xử lý cán bộ, công chức, viên chức và

chiến sỹ trong lực lượng vũ trang vi phạm quy định về nồng độ cồn;

Phòng Giáo dục và Đào tạo đề nghị các đơn vị trường học trực thuộc thực

hiện các nội dung sau:

1. Quán triệt toàn bộ nội dung Chỉ thị số 35/CT-TTg ngày 17/9/2024 của

Thủ tướng Chính phủ đến toàn thể cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên, người

lao động trong đơn vị (file kèm theo).

2. Tăng cường tuyên truyền để cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên,

người lao động trong đơn vị gương mẫu chấp hành các quy định của pháp luật

về trật tự, an toàn giao thông; nhất là Chỉ thị số 10/CT-TTg ngày 19/4/2023 và

Chỉ thị số 35/CT-TTg ngày 17/9/2024 của Thủ tướng Chính phủ, … Trong đó,

thực hiện nghiêm túc chủ trương, đường lối, quy định của Đảng, chính sách,

pháp luật của nhà nước; trách nhiệm, yêu cầu tiên phong, gương mẫu của cán bộ

quản lý, viên chức, người lao động trong chấp hành pháp luật về giao thông; đặc

biệt là không lợi dụng uy tín, vị trí công tác để can thiệp vào việc xử lý vi phạm

giao thông của các lực lượng chức năng, nhất là vi phạm nồng độ cồn.

3. Phát huy vai trò tiên phong, gương mẫu, đi đầu của cán bộ quản lý,

viên chức, người lao động trong việc chấp hành pháp luật về an toàn giao thông,

đặc biệt là không điều khiển phương tiện giao thông mà trong máu hoặc hơi thở

có nồng độ cồn (vi phạm nồng độ cồn).

4. Thực hiện nghiêm quy trình xử lý theo quy định của pháp luật và quy

định của đơn vị khi nhận được thông báo của cơ quan chức năng về việc cán bộ

quản lý, viên chức, người lao động thuộc phạm vi quản lý vi phạm nồng độ cồn,

không hợp tác với lực lượng chức năng trong xử lý vi phạm; việc xử lý phải bảo

đảm khách quan, công bằng, công khai, nghiêm minh, chính xác, kịp thời, đúng

thẩm quyền, trình tự, thủ tục, nghiêm cấm việc bao che, giấu giếm khuyết điểm

cho cán bộ quản lý, viên chức, người lao động vi phạm và định kỳ trước ngày 10

hằng tháng báo cáo kết quả xử lý kỷ luật cán bộ quản lý, viên chức, người lao

động vi phạm nồng độ cồn về UBND huyện (thông qua Phòng Nội vụ), Phòng

2

Giáo dục và Đào tạo (qua chuyên môn cấp trung học cơ sở) theo các nội dung

trong Công văn số 356/UBND-NV ngày 06/3/2024 của UBND huyện Lâm Hà.

5. Thủ trưởng đơn vị chịu trách nhiệm khi để cán bộ quản lý, viên chức,

người lao động thuộc đơn vị mình có nhiều cá nhân vi phạm nồng độ cồn, không

chấp hành hiệu lệnh, yêu cầu của lực lượng thực thi công vụ hoặc xử lý không

nghiêm minh, chưa kịp thời cán bộ quản lý, viên chức, người lao động có hành

vi vi phạm thuộc thẩm quyền quản lý.

Đề nghị lãnh đạo các đơn vị trường học nhanh chóng triển khai thực

hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên (thực hiện);

- LĐ, CV Phòng GD&ĐT;

- Website Phòng GD&ĐT;

- Lưu: VT.

TRƯỞNG PHÒNG

Nguyễn Duy Trinh

		2024-10-01T14:30:01+0700
	Việt Nam
	PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO<dgdtlamha@lamdong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-10-01T14:30:14+0700
	Việt Nam
	PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO<dgdtlamha@lamdong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!